
PŘÍLOHA 1 – Seznam kolokačních lemmat se slovesem vzít z kourpusu 

SYN_v11 (řazený dle absolutní frekvence) 

 col_lemma [collocation lemma] absolutní frekvence i.p.m.  

1 vzít_v_úvahu 28298,00 4,66 

2 vzít_na_vědomí 22555,00 3,72 

3 vzít_na_sebe 20139,00 3,32 

4 vzít_peníze 16587,00 2,73 

5 vzít_za_své 16362,00 2,70 

6 vzít_zpět 14734,00 2,43 

7 vzít_si_úvěr 14409,00 2,38 

8 vzít_v_potaz 12641,00 2,08 

9 vzít_si_dovolenou 8792,00 1,45 

10 vzít_do_vazby 8746,00 1,44 

11 vzít_na_sebe_odpovědnost 7781,00 1,28 

12 vzít_si_k_srdci 7382,00 1,22 

13 vzít_si_na_starost 7329,00 1,21 

14 vzít_zavděk 6530,00 1,08 

15 vzít_si_slovo 6409,00 1,06 

16 vzít_útokem 6391,00 1,05 

17 vzít_za_ruku 6288,00 1,04 

18 vzít_si_život 6265,00 1,03 

19 vzít_si_příklad 6092,00 1,00 

20 vzít_zpátky 5449,00 0,90 

21 vzít_si_půjčku 5115,00 0,84 

22 vzít_si_volno 4699,00 0,77 

23 vzít_si_na_sebe 4215,00 0,70 

24 vzít_si_na_mušku 4188,00 0,69 

25 vzít_na_milost 4158,00 0,69 

26 vzít_si_na_pomoc 3693,00 0,61 

27 vzít_si_ponaučení 3630,00 0,60 

28 vzít_pod_křídla 3629,00 0,60 

29 vzít_si_do_parády 3204,00 0,53 

30 vzít_nohy_na_ramena 3101,00 0,51 

31 vzít_zasvé 3064,00 0,51 

32 kde_na_to_brát 3008,00 0,50 

33 vzít_vítr_z_plachet 2846,00 0,47 

34 jak_se_to_vezme 2840,00 0,47 

35 vzít_do_náruče 2543,00 0,42 

36 vzít_si_za_ženu 2474,00 0,41 

37 vzít_si_na_paškál 2347,00 0,39 

38 vzít_si_čas_na_rozmyšlenou 2297,00 0,38 

39 vzít_si_do_hlavy 2072,00 0,34 

40 vzít_si_za_své 2070,00 0,34 

41 kde_se_vzal,_tu_se_vzal 2028,00 0,33 



42 vzít_naději 1781,00 0,29 

43 vzít_za_kliku 1621,00 0,27 

44 vezměte_si_například 1542,00 0,25 

45 vzít_možnost 1538,00 0,25 

46 vzít_na_svá_bedra 1525,00 0,25 

47 vzít_si_stranou 1465,00 0,24 

48 vzít_si_za_manželku 1398,00 0,23 

49 vzít_šanci 1386,00 0,23 

50 vzít_do_náručí 1356,00 0,22 

51 vzít_na_to_jed 1354,00 0,22 

52 vzít_věci_do_svých_rukou 1338,00 0,22 

53 celkem_vzato 1306,00 0,22 

54 vzít_si_k_ruce 1281,00 0,21 

55 zvednout_telefon 1251,00 0,21 

56 vzít_dech 1227,00 0,20 

57 vzít_chuť 1214,00 0,20 

58 vzít_do_úvahy 1212,00 0,20 

59 vzít_osud_do_svých_rukou 1182,00 0,20 

60 vzít_rozum_do_hrsti 1171,00 0,19 

61 vzít_doslova 1157,00 0,19 

62 vzít_do_zaječích 1075,00 0,18 

63 vzít_jistotu 1038,00 0,17 

64 vzít_si_na_úvěr 1032,00 0,17 

65 vzít_funkci 1006,00 0,17 

66 vzít_na_sebe_vinu 982,00 0,16 

67 vzít_to_zpátky 964,00 0,16 

68 vzít_za_slovo 941,00 0,16 

69 vzít_kolem_a_kolem 912,00 0,15 

70 brát_roha 899,00 0,15 

71 vzít_za_srdce 882,00 0,15 

72 vzít_si_za_muže 881,00 0,15 

73 vzít_to_do_ruky 877,00 0,15 

74 vzít_si_jako_rukojmí 833,00 0,14 

75 vzít_si_za_cíl 825,00 0,14 

76 vzít_spravedlnost_do_svých_rukou 824,00 0,14 

77 kde_se_to_v_někom_vzalo 788,00 0,13 

78 vzít_to_za_správný_konec 783,00 0,13 

79 když_se_to_tak_vezme 782,00 0,13 

80 vzít_si_na_triko 772,00 0,13 

81 vzít_na_sebe_riziko 760,00 0,13 

82 kde_ses_tu_vzal 754,00 0,12 

83 vzít_jako_rukojmí 731,00 0,12 

84 vzít_si_za_vzor 720,00 0,12 

85 to_někomu_nikdo_nevezme 713,00 0,12 

86 vzít_si_na_svá_bedra 691,00 0,11 

87 vzít_si_za_manžela 689,00 0,11 



88 vzít_osud_do_vlastních_rukou 654,00 0,11 

89 vzít_pod_patronát 641,00 0,11 

90 vzít_si_na_svědomí 621,00 0,10 

91 vzít_to_z_gruntu 564,00 0,09 

92 odebrat_krev 563,00 0,09 

93 vzít_spravedlnost_do_vlastních_rukou 552,00 0,09 

94 vzít_si_lék 528,00 0,09 

95 vzít_si_za_úkol 525,00 0,09 

96 vzít_na_byt 514,00 0,09 

97 přibrat_do_party 487,00 0,08 

98 vzít_po_hlavě 484,00 0,08 

99 vzít_to_zpět 479,00 0,08 

100 vzít_odvahu 478,00 0,08 

101 čert_to_vem 461,00 0,08 

102 vzít_všechno_na_sebe 453,00 0,08 

103 vzít_svobodu 444,00 0,07 

104 vzít_si_za_příklad 442,00 0,07 

105 vzít_si_do_hrobu 440,00 0,07 

106 vzít_pod_paží 425,00 0,07 

107 vzít_na_klín 416,00 0,07 

108 vzít_patronát 416,00 0,07 

109 vzít_to_od_podlahy 407,00 0,07 

110 vzít_to_sportovně 398,00 0,07 

111 vzít_koště 382,00 0,06 

112 vzít_rychlý_spád 380,00 0,06 

113 vzít_zřetel 379,00 0,06 

114 vzít_si_dávku 377,00 0,06 

115 vzít_si_taxíka 373,00 0,06 

116 vzít_obrat 368,00 0,06 

117 kde_se_vzal_tu_se_vzal 366,00 0,06 

118 vzít_to_oklikou 364,00 0,06 

119 vzít_ztečí 364,00 0,06 

120 vzít_za_základ 362,00 0,06 

121 vzít_sportovně 357,00 0,06 

122 vzít_ohled 342,00 0,06 

123 vzít_na_hůl 339,00 0,06 

124 vzít_na_sebe_podobu 337,00 0,06 

125 vzít_z_gruntu 336,00 0,06 

126 vzít_svá_slova_zpět 330,00 0,05 

127 vzít_slovo 327,00 0,05 

128 vzít_energii 326,00 0,05 

129 vem_to_čert 321,00 0,05 

130 vzít_ze_školy 321,00 0,05 

131 vzít_za_správný_konec 319,00 0,05 

132 umět_vzít_za_práci 318,00 0,05 

133 vzít_doslova_útokem 317,00 0,05 



134 vzít_do_důsledku 313,00 0,05 

135 vzít_život_do_vlastních_rukou 309,00 0,05 

136 vzít_příležitost 308,00 0,05 

137 vzít_zpátečku 308,00 0,05 

138 vzít_pod_ochranu 305,00 0,05 

139 vzít_míru 296,00 0,05 

140 vzít_domov 292,00 0,05 

141 vzít_život_do_svých_rukou 283,00 0,05 

142 vzít_na_sebe_břímě 280,00 0,05 

143 vzít_s_sebou_do_hrobu 263,00 0,04 

144 čert_ho_vem 263,00 0,04 

145 vzít_si_příliš_velké_sousto 260,00 0,04 

146 vzít_kolem_krku 256,00 0,04 

147 vzít_na_lehkou_váhu 255,00 0,04 

148 kde_vzít_a_nekrást 250,00 0,04 

149 vzít_rychlý_konec 250,00 0,04 

150 vzít_podporu 239,00 0,04 

151 vzít_kolem_pasu 237,00 0,04 

152 vzít_za_bernou_minci 233,00 0,04 

153 vzít_do_zajetí 229,00 0,04 

154 vzít_to_zkratkou 225,00 0,04 

155 vzít_klid 225,00 0,04 

156 vzít_si_příklad_z 221,00 0,04 

157 vzít_si_do_úst 219,00 0,04 

158 vzít_v_ochranu 218,00 0,04 

159 vzít_si_na_splátky 205,00 0,03 

160 vzít_to_hopem 204,00 0,03 

161 aby_něco_čert_vzal 197,00 0,03 

162 vzít_od_podlahy 194,00 0,03 

163 vzít_do_učení 194,00 0,03 

164 vzít_si_na_bedra 188,00 0,03 

165 umět_vzít_do_ruky 188,00 0,03 

166 vzít_se_za_to 180,00 0,03 

167 ať_někoho_vezme_čert 179,00 0,03 

168 vzít_popořadě 179,00 0,03 

169 dát_se_vzít_zpátky 168,00 0,03 

170 vzít_u_srdce 167,00 0,03 

171 vzít_do_kola 167,00 0,03 

172 vzít_začátek 164,00 0,03 

173 vzít_si_na_povel 158,00 0,03 

174 vzít_to_za_špatný_konec 158,00 0,03 

175 vzít_draka 155,00 0,03 

176 vzít_na_sebe_úkol 151,00 0,03 

177 brát_si_to_osobně 149,00 0,03 

178 vzít_při_cestě 146,00 0,02 

179 vzít_to_zeširoka 143,00 0,02 



180 vzít_to_zkrátka 143,00 0,02 

181 vzít_smysl 140,00 0,02 

182 vzít_občanství 139,00 0,02 

183 vzít_na_někoho_hůl 139,00 0,02 

184 vzít_do_parády 139,00 0,02 

185 vzít_si_den_na_rozmyšlenou 138,00 0,02 

186 vzít_to_popořadě 136,00 0,02 

187 vzít_důchod 135,00 0,02 

188 vzít_na_paškál 131,00 0,02 

189 vzít_na_vojnu 126,00 0,02 

190 vzít_to_po_pořádku 123,00 0,02 

191 vzít_v_podpaží 117,00 0,02 

192 vzít_si_mustr 114,00 0,02 

193 vzít_si_do_prádla 114,00 0,02 

194 vzít_do_vleku 111,00 0,02 

195 vzít_mandát 107,00 0,02 

196 vem_kde_vem 106,00 0,02 

197 kde_na_to_brát_čas 105,00 0,02 

198 vzít_do_služby 105,00 0,02 

199 vzít_myšlenku_za_svou 105,00 0,02 

200 vzít_si_za_záminku 103,00 0,02 

201 vzít_si_do_huby 97,00 0,02 

202 vzít_do_kleští 97,00 0,02 

203 vzal_někoho_ďas 94,00 0,02 

204 vzít_si_na_byt 94,00 0,02 

205 vzít_z_úst 90,00 0,02 

206 umět_za_to_vzít 89,00 0,02 

207 co_si_na_někom_vezmeš 86,00 0,01 

208 vzít_to_z_jiného_konce 85,00 0,01 

209 vzít_to_z_druhého_konce 82,00 0,01 

210 vzít_pravomoc 78,00 0,01 

211 pes_by_kůrku_nevzal 77,00 0,01 

212 čert_aby_to_vzal 76,00 0,01 

213 vzít_za_špatný_konec 75,00 0,01 

214 vzít_do_strany 74,00 0,01 

215 vzít_to_z_jedné_vody_načisto 74,00 0,01 

216 vzít_si_dárek 72,00 0,01 

217 vzít_špatný_konec 70,00 0,01 

218 vzít_to_statečně 69,00 0,01 

219 ukradne,_na_co_přijde 67,00 0,01 

220 vzít_záruku 66,00 0,01 

221 vzít_jako_hotovou_věc 66,00 0,01 

222 vzít_povolení 66,00 0,01 

223 vzít_to_za_dobrý_konec 64,00 0,01 

224 vzít_z_programu 63,00 0,01 

225 vzít_důvěru 61,00 0,01 



226 vzít_to_šmahem 59,00 0,01 

227 vzít_si_něco_na_oplátku 59,00 0,01 

228 vzít_kapky 58,00 0,01 

229 vzít_za_límec 57,00 0,01 

230 vzít_jiný_směr 56,00 0,01 

231 vzít_na_mušku 54,00 0,01 

232 vzít_optimismus 54,00 0,01 

233 vem_to_ďas 53,00 0,01 

234 vzít_to_zostra 51,00 0,01 

235 bůh_dal,_bůh_vzal 50,00 0,01 

236 vzít_holí 50,00 0,01 

237 vzít_pod_svou_střechu 50,00 0,01 

238 vzít_na_dluh 50,00 0,01 

239 vzít_svá_slova_zpátky 50,00 0,01 

240 vzít_si_moc_velké_sousto 49,00 0,01 

241 vzít_na_starost 48,00 0,01 

242 vzít_u_huby 48,00 0,01 

243 vzít_to_při_jednom 47,00 0,01 

244 vzít_dobrý_konec 45,00 0,01 

245 vzít_oprávnění 43,00 0,01 

246 vzít_na_bedra 42,00 0,01 

247 vzít_do_presu 42,00 0,01 

248 kde_se_to_tu_vzalo 42,00 0,01 

249 vzít_to_hákem 42,00 0,01 

250 dělat_na_svoje_triko 41,00 0,01 

251 vzít_zatáčku 41,00 0,01 

252 vzít_řád 41,00 0,01 

253 vzít_pod_střechu 40,00 0,01 

254 vzít_kolem_dokola 40,00 0,01 

255 vzít_pod_paždí 38,00 0,01 

256 vzít_to_rychle 38,00 0,01 

257 vzal_to_čert 37,00 0,01 

258 že_by_pes_kůrku_nevzal 37,00 0,01 

259 vzít_to_trapem 37,00 0,01 

260 vzít_penzi 35,00 0,01 

261 vzít_to_pěkně_po_pořádku 35,00 0,01 

262 vzít_do_přísahy 34,00 0,01 

263 vzít_si_za_svědka 34,00 0,01 

264 vzít_pod_přísahu 34,00 0,01 

265 vzít_z_oběhu 33,00 0,01 

266 vzít_moc_do_svých_rukou 33,00 0,01 

267 vzít_si_tajemství_do_hrobu 32,00 0,01 

268 vzít_kuráž 32,00 0,01 

269 vzít_své_slovo_zpět 32,00 0,01 

270 vzít_svůj_počátek 31,00 0,01 

271 nevezmeš_jména_božího_nadarmo 30,00 0,01 



272 vzít_po_pořádku 30,00 0,01 

273 aby_někoho_vzal_čert 30,00 0,01 

274 vzít_někomu_slova_z_úst 29,00 0,01 

275 vzít_šturmem 28,00 0,01 

276 vzít_za_jeden_provaz 27,00 0,00 

277 vzít_něčí_jméno_nadarmo 27,00 0,00 

278 vzít_z_jiného_konce 27,00 0,00 

279 čert_to_vzal 27,00 0,00 

280 vzít_klackem 27,00 0,00 

281 vzít_do_rukou_opratě 26,00 0,00 

282 vzít_v_podpaždí 26,00 0,00 

283 vzít_své_slovo_zpátky 26,00 0,00 

284 brát_na_sebe_tvář 26,00 0,00 

285 kde_na_to_vzít_a_nekrást 25,00 0,00 

286 do_hrobu_si_to_nevezme 25,00 0,00 

287 vzít_před_nosem 25,00 0,00 

288 vzít_to_jako_legraci 24,00 0,00 

289 aby_někoho_čert_vzal 24,00 0,00 

290 vzal_někoho_čert 24,00 0,00 

291 vzít_na_přetřes 24,00 0,00 

292 vzít_do_rukou_otěže 23,00 0,00 

293 vzít_na_záchytku 23,00 0,00 

294 vzít_do_počtu 23,00 0,00 

295 pánbůh_dal,_pánbůh_vzal 23,00 0,00 

296 vzalo_ho_to_za_srdce 23,00 0,00 

297 vzít_za_dobrý_konec 22,00 0,00 

298 vzít_si_na_půjčku 21,00 0,00 

299 vzít_si_na_výchovu 20,00 0,00 

300 vybrat_si_za_terč 20,00 0,00 

301 vzít_si_do_palice 20,00 0,00 

302 vzít_to_po_řadě 19,00 0,00 

303 kde_na_to_vzít_čas 19,00 0,00 

304 brát_všemi_deseti 19,00 0,00 

305 říkat_kolem_a_kolem 17,00 0,00 

306 udělat_v_dobré_víře 16,00 0,00 

307 vzít_poezii 16,00 0,00 

308 vemte_chlup_na_dlani,_když_tam_není 16,00 0,00 

309 vzít_si_medicínu 16,00 0,00 

310 vzít_správně_do_ruky 15,00 0,00 

311 vzít_tón 15,00 0,00 

312 vzít_z_druhého_konce 15,00 0,00 

313 vzít_na_vědomost 15,00 0,00 

314 vzít_za_flígr 14,00 0,00 

315 vzít_z_dlaně_chlup 14,00 0,00 

316 vzít_do_svého_středu 13,00 0,00 

317 vzít_do_pucu 12,00 0,00 



318 vzít_za_křídlo 12,00 0,00 

319 vzít_si_do_pera 12,00 0,00 

320 vzít_ohledy 11,00 0,00 

321 vzal_to_ďas 11,00 0,00 

322 vzít_čas_zpět 11,00 0,00 

323 vzít_pochopa 11,00 0,00 

324 vzít_za_hotovou_věc 11,00 0,00 

325 tak_si_vem,_že 10,00 0,00 

326 vzít_do_svých_rukou_otěže 10,00 0,00 

327 vzít_věc_za_správný_konec 10,00 0,00 

328 vzít_druhou_o_zem 10,00 0,00 

329 vzít_býka_za_rohy 10,00 0,00 

330 vzít_míru_na_šaty 10,00 0,00 

331 vzít_si_na_posilněnou 9,00 0,00 

332 že_by_ani_pes_kůrku_nevzal 9,00 0,00 

333 vzít_jako_sobě_rovného 9,00 0,00 

334 sebrat_někoho_hrobníkovi_z_lopaty 9,00 0,00 

335 vzít_do_lisu 9,00 0,00 

336 moci_si_vzít_podnájemníka 9,00 0,00 

337 vzít_druhou_o_zeď 9,00 0,00 

338 vzít_si_dovču 8,00 0,00 

339 voda_je_vzala 8,00 0,00 

340 vzít_boží_jméno_nadarmo 8,00 0,00 

341 vzít_v_počet 8,00 0,00 

342 vzít_si_obklad 7,00 0,00 

343 celý_den_nevzít_do_úst 7,00 0,00 

344 vzít_obrat_k_horšímu 7,00 0,00 

345 vzít_v_plen 7,00 0,00 

346 vzít_šikovně_do_ruky 7,00 0,00 

347 když_se_to_vezme_kolem_dokola 6,00 0,00 

348 umět_vzít_za_správný_konec 6,00 0,00 

349 umět_vzít_za_věc 6,00 0,00 

350 vzít_do_klepet 6,00 0,00 

351 vzít_přitažlivost 6,00 0,00 

352 vzít_na_pásek 6,00 0,00 

353 vzít_holou_rukou 5,00 0,00 

354 vzít_si_na_uklidněnou 5,00 0,00 

355 vzít_při_jedné_cestě 5,00 0,00 

356 vzít_to_fofrem 5,00 0,00 

357 vzít_věc_za_špatný_konec 5,00 0,00 

358 celý_den_nevzít_nic_do_úst 5,00 0,00 

359 ať_někoho_vezme_ďas 5,00 0,00 

360 vzít_dekret 5,00 0,00 

361 vzít_to_jako_lichotku 5,00 0,00 

362 vzít_roha 4,00 0,00 

363 vzít_na_kvartýr 4,00 0,00 



364 aby_někoho_ďas_vzal 4,00 0,00 

365 vzít_si_za_choť 4,00 0,00 

366 aby_někoho_vzal_ďas 4,00 0,00 

367 pes_by_kůrku_chleba_nevzal 4,00 0,00 

368 vzít_se_za_nos 4,00 0,00 

369 vzít_do_záznamu 4,00 0,00 

370 vzít_na_lačný_žaludek 4,00 0,00 

371 vzít_se_za_věc 3,00 0,00 

372 brát_v_legraci 3,00 0,00 

373 vzít_do_huby 3,00 0,00 

374 dovést_za_to_vzít 3,00 0,00 

375 vyrazit_trumfy_z_rukou 3,00 0,00 

376 dělat_do_zblbnutí 2,00 0,00 

377 vzít_na_privát 2,00 0,00 

378 dej_čertu_prst_a_chce_celou_ruku 2,00 0,00 

379 vzít_šmíra 2,00 0,00 

380 V_jako_u_vytržení 2,00 0,00 

381 kolem_dokola_vzato 2,00 0,00 

382 vzít_šikovně_do_rukou 2,00 0,00 

383 udělat_obratem_ruky 2,00 0,00 

384 udělat_z_frajeřiny 1,00 0,00 

385 udělat_na_jeden_záběr 1,00 0,00 

386 udělat_z_moci_úřední 1,00 0,00 

387 vzít_z_kompetence 1,00 0,00 

388 dělat_ode_zdi_ke_zdi 1,00 0,00 

389 dělat_podle_šablony 1,00 0,00 

390 vzít_do_svých_rukou_opratě 1,00 0,00 

391 převzít_do_svých_rukou 1,00 0,00 

392 vzít_po_palici 1,00 0,00 

393 vzít_si_od_cesty 1,00 0,00 

394 vzít_si_na_komando 1,00 0,00 

395 vzít_si_moc_velký_krajíc 1,00 0,00 
 

  



PŘÍLOHA 2 – Seznam kolokačních lemmat se slovesem brát z kourpusu 

SYN_v11 (řazený dle absolutní frekvence) 

 col_lemma [collocation lemma] absolutní frekvence i.p.m.  

1 brát_vážně 59086,00 9,74 

2 brát_v_úvahu 25636,00 4,23 

3 brát_v_potaz 19439,00 3,20 

4 brát_ohled 13502,00 2,23 

5 to_beru 13045,00 2,15 

6 brát_na_vědomí 11698,00 1,93 

7 nebrat_si_servítky 11276,00 1,86 

8 brát_s_sebou 10065,00 1,66 

9 brát_peníze 9575,00 1,58 

10 nebrat_konce 8938,00 1,47 

11 brát_na_lehkou_váhu 8473,00 1,40 

12 brát_na_sebe 8347,00 1,38 

13 brát_do_rukou 7214,00 1,19 

14 brát_jako_samozřejmost 6249,00 1,03 

15 brát_zřetel 6082,00 1,00 

16 brát_s_nadhledem 5689,00 0,94 

17 brát_si_s_sebou 5684,00 0,94 

18 brát_s_rezervou 5079,00 0,84 

19 brát_ohledy 5034,00 0,83 

20 brát_dech 4726,00 0,78 

21 brát_si_dovolenou 4013,00 0,66 

22 já_to_beru 3628,00 0,60 

23 brát_všemi_deseti 3612,00 0,60 

24 brát_útokem 3250,00 0,54 

25 brát_prášky 3153,00 0,52 

26 brát_s_humorem 3046,00 0,50 

27 brát_plat 2919,00 0,48 

28 zvednout_telefon 2758,00 0,46 

29 brát_za_své 2461,00 0,41 

30 brát_si_úvěr 2271,00 0,37 

31 brát_zpět 1797,00 0,30 

32 brát_to,_jak_to_je 1689,00 0,28 

33 brát_si_na_mušku 1685,00 0,28 

34 brát_doslova 1627,00 0,27 

35 brát_si_k_srdci 1616,00 0,27 

36 vzít_na_sebe_odpovědnost 1587,00 0,26 

37 brát_smrtelně_vážně 1454,00 0,24 

38 brát_si_příklad 1452,00 0,24 

39 brát_podporu 1382,00 0,23 



40 brát_si_volno 1324,00 0,22 

41 vítěz_bere_vše 1279,00 0,21 

42 brát_jako_nutné_zlo 1255,00 0,21 

43 brát_si_jako_rukojmí 1157,00 0,19 

44 brát_to_sportovně 1126,00 0,19 

45 to_mi_hlava_nebere 1121,00 0,19 

46 brát_na_sebe_podobu 1093,00 0,18 

47 brát_sportovně 1082,00 0,18 

48 brát_do_úvahy 942,00 0,16 

49 brát_si_na_paškál 933,00 0,15 

50 mít_z_čeho_brát 925,00 0,15 

51 brát_zpátky 923,00 0,15 

52 brát_chuť 889,00 0,15 

53 brát_si_slovo 886,00 0,15 

54 brát_si_to_osobně 863,00 0,14 

55 brát_tragicky 825,00 0,14 

56 bohatým_brát_a_chudým_dávat 797,00 0,13 

57 ber_kde_ber 784,00 0,13 

58 brát_si_na_pomoc 744,00 0,12 

59 brát_si_na_sebe 721,00 0,12 

60 brát_na_to_ohled 713,00 0,12 

61 brát_rozum 701,00 0,12 

62 brát_na_milost 696,00 0,12 

63 kde_se_to_v_někom_bere 664,00 0,11 

64 moc_si_to_brát 660,00 0,11 

65 brát_jako_hotovou_věc 652,00 0,11 

66 brát_na_sebe_riziko 645,00 0,11 

67 brát_zavděk 625,00 0,10 

68 brát_slovo 593,00 0,10 

69 brát_lék 589,00 0,10 

70 brát_na_sebe_vinu 567,00 0,09 

71 kde_na_to_brát 549,00 0,09 

72 být_z_čeho_brát 548,00 0,09 

73 brát_na_hůl 534,00 0,09 

74 vzít_za_ruku 533,00 0,09 

75 brát_si_za_vzor 514,00 0,09 

76 brát_to_tragicky 499,00 0,08 

77 brát_naději 471,00 0,08 

78 odebrat_krev 457,00 0,08 

79 brát_si_život 456,00 0,08 

80 brát_míru 433,00 0,07 

81 brát_vítr_z_plachet 424,00 0,07 

82 brát_zasvé 422,00 0,07 



83 brát_za_srdce 416,00 0,07 

84 brát_za_bernou_minci 409,00 0,07 

85 brát_za_slovo 408,00 0,07 

86 brát_radost 400,00 0,07 

87 brát_si_na_starost 392,00 0,07 

88 brát_jako_rukojmí 383,00 0,06 

89 brát_jako_nutnost 374,00 0,06 

90 brát_odvahu 348,00 0,06 

91 brát_do_náruče 339,00 0,06 

92 brát_si_do_úst 338,00 0,06 

93 to_tak_neber 328,00 0,05 

94 ukradne,_na_co_přijde 306,00 0,05 

95 brát_to_jako_legraci 306,00 0,05 

96 brát_spravedlnost_do_svých_rukou 295,00 0,05 

97 brát_výplatu 294,00 0,05 

98 brát_nohy_na_ramena 291,00 0,05 

99 brát_si_ponaučení 284,00 0,05 

100 brát_za_základ 277,00 0,05 

101 vzít_dech 273,00 0,05 

102 brát_z_té_lepší_stránky 271,00 0,05 

103 brát_si_to_tak 263,00 0,04 

104 brát_na_svá_bedra 261,00 0,04 

105 brát_za_hotovou_věc 254,00 0,04 

106 brát_si_za_cíl 243,00 0,04 

107 brát_jako_normální_věc 243,00 0,04 

108 brát_schody_po_dvou 239,00 0,04 

109 brát_podíl 234,00 0,04 

110 příliš_si_to_brát 232,00 0,04 

111 brát_to_zpátky 223,00 0,04 

112 brát_si_práci_domů 221,00 0,04 

113 brát_do_náručí 217,00 0,04 

114 brát_spravedlnost_do_vlastních_rukou 215,00 0,04 

115 brát_si_za_své 209,00 0,03 

116 brát_si_za_ženu 206,00 0,03 

117 brát_zpátečku 190,00 0,03 

118 brát_to_jako_srandu 183,00 0,03 

119 kde_na_to_brát_čas 178,00 0,03 

120 brát_život_s_humorem 178,00 0,03 

121 brát_zkrátka 171,00 0,03 

122 brát_si_za_příklad 166,00 0,03 

123 brát,_co_se_dá 163,00 0,03 

124 kde_se_tady_bere 160,00 0,03 

125 to_beru_vážně 159,00 0,03 



126 brát_do_parády 155,00 0,03 

127 brát_jako_sobě_rovného 148,00 0,02 

128 brát_honorář 147,00 0,02 

129 vzít_si_stranou 145,00 0,02 

130 brát_všechno_na_sebe 138,00 0,02 

131 brát_do_zástavy 138,00 0,02 

132 brát_to_zpět 138,00 0,02 

133 brát_roha 137,00 0,02 

134 brát_začátek 137,00 0,02 

135 brát_si_na_úvěr 130,00 0,02 

136 brát_ztečí 130,00 0,02 

137 vzít_do_zajetí 125,00 0,02 

138 brát_si_za_manželku 125,00 0,02 

139 brát,_kde_se_dá 121,00 0,02 

140 brát_boží_jméno_nadarmo 119,00 0,02 

141 brát_do_zaječích 115,00 0,02 

142 kde_brát_a_nekrást 114,00 0,02 

143 vzít_na_klín 113,00 0,02 

144 já_ti_to_neberu 113,00 0,02 

145 vzít_do_důsledku 112,00 0,02 

146 brát_to_statečně 111,00 0,02 

147 kde_nic_není,_ani_čert_nebere 109,00 0,02 

148 brát_si_za_muže 102,00 0,02 

149 brát_jako_ponaučení 101,00 0,02 

150 brát_si_k_ruce 101,00 0,02 

151 hloupý,_kdo_dává,_hloupější,_kdo_nebere 100,00 0,02 

152 jako_by_ho_na_nože_bral 100,00 0,02 

153 brát_si_čas_na_rozmyšlenou 98,00 0,02 

154 brát_si_do_hlavy 96,00 0,02 

155 brát_to_podle_sebe 94,00 0,02 

156 brát_někomu_kšefty 91,00 0,02 

157 brát_na_ruku 91,00 0,02 

158 brát_si_do_huby 88,00 0,02 

159 brát_si_na_svá_bedra 88,00 0,02 

160 brát_někoho_u_srdce 87,00 0,01 

161 vzít_na_sebe_břímě 84,00 0,01 

162 brát_si_za_manžela 80,00 0,01 

163 brát_příplatek 79,00 0,01 

164 brát_na_dluh 79,00 0,01 

165 brát_osud_do_svých_rukou 78,00 0,01 

166 brát_schody_po_třech 77,00 0,01 

167 brát_to_zkrátka 77,00 0,01 

168 brát_pod_křídla 76,00 0,01 



169 brát_hákem 74,00 0,01 

170 brát_vše,_co_se_dá_zpeněžit 72,00 0,01 

171 to_beru_sportovně 72,00 0,01 

172 brát_si_do_pusy 72,00 0,01 

173 jako_když_ho_na_nože_bere 72,00 0,01 

174 brát_kapky 69,00 0,01 

175 brát_se_z_lásky 64,00 0,01 

176 brát_osud_do_vlastních_rukou 63,00 0,01 

177 brát_to_hopem 61,00 0,01 

178 brát_zálohu 58,00 0,01 

179 brát_to_těžce 58,00 0,01 

180 kdo_dřív_přijde,_ten_dřív_bere 57,00 0,01 

181 vzít_to_oklikou 57,00 0,01 

182 když_si_náš_dědeček_babičku_bral 56,00 0,01 

183 brát_na_paškál 56,00 0,01 

184 vzít_pod_ochranu 56,00 0,01 

185 brát_svá_slova_zpět 56,00 0,01 

186 brát_při_cestě 54,00 0,01 

187 brát_medicínu 52,00 0,01 

188 brát_něčí_jméno_nadarmo 52,00 0,01 

189 vzít_věci_do_svých_rukou 51,00 0,01 

190 kde_to_bereš 51,00 0,01 

191 brát_do_kola 51,00 0,01 

192 ber_nebo_nech_být 50,00 0,01 

193 brát_vesele 50,00 0,01 

194 brát_u_huby 49,00 0,01 

195 brát_zatáčky 49,00 0,01 

196 brát_v_pochybnost 48,00 0,01 

197 brát_se_o_to 48,00 0,01 

198 někoho_berou_všichni_čerti 45,00 0,01 

199 brát_si_za_svědka 44,00 0,01 

200 tak_si_to_tak_neber 44,00 0,01 

201 brát_to_lehce 44,00 0,01 

202 brát_do_počtu 43,00 0,01 

203 brát_za_špatný_konec 41,00 0,01 

204 brát_si_do_hrobu 41,00 0,01 

205 brát_to_šmahem 39,00 0,01 

206 to_beru_zpátky 39,00 0,01 

207 brát_to_po_řadě 38,00 0,01 

208 brát_z_lepší_stránky 37,00 0,01 

209 nebrat_si_ubrousek 37,00 0,01 

210 brát_si_na_bedra 37,00 0,01 

211 brát_těžce 37,00 0,01 



212 řvát,_jako_když_ho_na_nože_bere 35,00 0,01 

213 brát_to_jako_lichotku 35,00 0,01 

214 vzít_pod_křídla 35,00 0,01 

215 brát_na_sebe_ohled 35,00 0,01 

216 brát_život_do_svých_rukou 34,00 0,01 

217 brát_si_na_svědomí 33,00 0,01 

218 brát_za_správný_konec 31,00 0,01 

219 brát_hopem 30,00 0,01 

220 brát_jako_rozkaz 30,00 0,01 

221 vážně_to_beru 29,00 0,01 

222 dělat_na_svoje_triko 29,00 0,01 

223 brát_někomu_slova_z_úst 28,00 0,01 

224 vybrat_si_za_terč 26,00 0,00 

225 brát_kolem_krku 26,00 0,00 

226 brát_život_do_vlastních_rukou 25,00 0,00 

227 brát_popořadě 25,00 0,00 

228 brát_to_rychle 25,00 0,00 

229 brát_s_sebou_do_hrobu 25,00 0,00 

230 vzít_po_hlavě 24,00 0,00 

231 co_tě_bere 24,00 0,00 

232 brát_na_vojnu 24,00 0,00 

233 kde_nic_není,_ani_smrt_nebere 23,00 0,00 

234 brát_na_někoho_hůl 23,00 0,00 

235 brát_nalačno 22,00 0,00 

236 brát_si_toho_moc 22,00 0,00 

237 to_beru_zpět 21,00 0,00 

238 žaludek_někomu_nebere 20,00 0,00 

239 vzít_na_sebe_vinu 20,00 0,00 

240 to_beru_tragicky 19,00 0,00 

241 brát_v_legraci 19,00 0,00 

242 brát_zatáčku 18,00 0,00 

243 brát_v_žertu 18,00 0,00 

244 brát_rozum_do_hrsti 18,00 0,00 

245 brát_u_úst 17,00 0,00 

246 jako_by_někoho_na_nože_bral 17,00 0,00 

247 brát_míru_na_rakev 17,00 0,00 

248 brát_to_zeširoka 17,00 0,00 

249 brát_peníze_zadarmo 16,00 0,00 

250 brát_šturmem 16,00 0,00 

251 vzít_holou_rukou 16,00 0,00 

252 brát_na_sebe_tvář 16,00 0,00 

253 brát,_jak_to_leží 16,00 0,00 

254 vzít_rychlý_spád 15,00 0,00 



255 křičet,_jako_by_ho_na_nože_bral 15,00 0,00 

256 brát_se_za_věc 14,00 0,00 

257 udělat_v_dobré_víře 13,00 0,00 

258 brát_na_sebe_úkol 13,00 0,00 

259 tichá_voda_břehy_bere 13,00 0,00 

260 brát_dva_schody_najednou 13,00 0,00 

261 brát_slova_nadarmo 12,00 0,00 

262 tak_to_neber 12,00 0,00 

263 nebrat_zřetele 11,00 0,00 

264 brát_to_doopravdy 11,00 0,00 

265 brát_v_počet 11,00 0,00 

266 brát_jako_pohanu 11,00 0,00 

267 brát_svá_slova_zpátky 11,00 0,00 

268 brát_přísné_měřítko 10,00 0,00 

269 co_ho_to_bere 9,00 0,00 

270 vzít_spravedlnost_do_vlastních_rukou 9,00 0,00 

271 brát_to_popořadě 8,00 0,00 

272 brát_i_s_chlupama 8,00 0,00 

273 brát_na_bedra 8,00 0,00 

274 brát_tři_schody_najednou 8,00 0,00 

275 to_ti_nikdo_nebere 8,00 0,00 

276 blbý,_kdo_dává,_blbější,_kdo_nebere 8,00 0,00 

277 odkud_se_to_v_někom_bere 8,00 0,00 

278 brát_to_zkratkou 8,00 0,00 

279 brát_míru_na_šaty 8,00 0,00 

280 brát_za_vděk 7,00 0,00 

281 brát_všema_čtyřma 7,00 0,00 

282 vzít_do_parády 7,00 0,00 

283 brát_po_pořádku 7,00 0,00 

284 brát_špatný_konec 6,00 0,00 

285 brát_na_vědomost 5,00 0,00 

286 brát_na_sekyru 5,00 0,00 

287 vzít_na_přetřes 5,00 0,00 

288 brát_schody_najednou 5,00 0,00 

289 jednou_rukou_dávat_a_druhou_brát 5,00 0,00 

290 jako_když_někoho_na_nože_berou 4,00 0,00 

291 brát_pěkně_po_pořádku 4,00 0,00 

292 brát_stejné_měřítko 4,00 0,00 

293 brát_to_po_pořádku 4,00 0,00 

294 brát_v_plen 4,00 0,00 

295 brát_draka 4,00 0,00 

296 brát_ve_zlé 4,00 0,00 

297 jako_když_někoho_na_vidle_berou 4,00 0,00 



298 vzít_do_přísahy 4,00 0,00 

299 brát_to_pěkně_po_pořádku 3,00 0,00 

300 V_jako_kámen 2,00 0,00 

301 dělat_ode_zdi_ke_zdi 2,00 0,00 

302 udělat_z_moci_úřední 2,00 0,00 

303 brát_na_knížku 2,00 0,00 

304 dělat_z_křesťanské_lásky 2,00 0,00 

305 brát_u_držky 2,00 0,00 

306 brát_to_za_správný_konec 2,00 0,00 

307 udělat_z_frajeřiny 2,00 0,00 

308 brát_za_flígr 2,00 0,00 

309 kdo_rychle_bere,_dvakrát_bere 2,00 0,00 

310 jako_blesk_z_čistého_nebe 1,00 0,00 

311 vyrazit_trumfy_z_rukou 1,00 0,00 

312 vzít_pod_přísahu 1,00 0,00 

313 brát_si_za_choť 1,00 0,00 

314 brát_pochopa 1,00 0,00 

315 jako_by_ho_na_vidle_brali 1,00 0,00 

316 jak_mu_zobák_narost 1,00 0,00 

317 nebrat_na_vážky 1,00 0,00 

318 blázen,_kdo_dává,_větší,_kdo_nebere 1,00 0,00 

319 co_na_světě_mám_rád,_nedám_si_brát 1,00 0,00 

320 dělat_podle_šablony 1,00 0,00 

321 brát_za_dobrý_konec 1,00 0,00 

 


